REQUERIMENTO

Vazamento de esgoto na Praia Grande e
necessidade de manutenção da estação de
tratamento

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado à Secretaria Municipal de
Obras, à Secretaria de Meio Ambiente e ao Departamento de Água e Esgoto (DAE), para que prestem
esclarecimentos sobre o vazamento de esgoto ocorrido na Praia da Praia Grande, o qual, segundo relatos
da comunidade, permanece há mais de 15 dias causando transtornos aos moradores, frequentadores e
ao meio ambiente local.

Considerando que já existe uma estação de tratamento de esgoto na localidade, porém antiga e de
pequeno porte, solicita-se que o Poder Executivo informe se há um cronograma de manutenção ou
ampliação previsto para essa estação, uma vez que a mesma não tem atendido de forma satisfatória toda
a comunidade.

Tal requerimento tem como objetivo buscar soluções para o problema de saneamento na região,
assegurando melhores condições de saúde pública, preservação ambiental e qualidade de vida para os
moradores e visitantes da Praia Grande.

Sala das Sessões, 9 de outubro de 2025.

Tunico Gama
Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003900390036003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 09/10/2025 20:52

Checksum: D7E1239AF0977BD6E91042C7366330DD62C42D992B4B89DED369420556836EB5

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.